www.acsp.com.br                                                             Página 1 de 2

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO

Rua Boa Vista, 43 – Centro | São Paulo - SP | CEP: 01014-911

Email: declaracaoexclusividade@acsp.com.br

                                                                D.E. Nº 972201

DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

A ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO inscrita no CNPJ sob nº 60.524.550/0001-31, declara

para os devidos fins de direito, de conformidade com documentos constantes de seu arquivo, que a

empresa associada BIOMOVEMENT AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n ̊ 05.573.061/0001−61,

sediada na Rua Borges de Barros, 90 − Sumarezinho, São Paulo − SP, é nesta data, distribuidora exclusiva

dos biodigestores da HOMEBIOGAS Ltd.sediada na Hadasa Neurim, 1, Bet Yanai 4029300 em Israel.

Tratam−se de biodigestores de uso doméstico de acordo com a classificação da ISO 23590:2020, no Brasil

ABNT ISO NBR 23590:2022, produtos com patente global PCT/IB2013/061160 e é homologada a cadastrar

empresas para instalação, treinamento e manutenção em todo o território nacional. Todos os equipamentos

da HOMEBIOGAS possuem certificações de conformidade, segurança e qualidade e atendes todas

legislações vigentes no Brasil, o produto possui ex−tarifário NCM 8479.89.99 (605) válido até 31/12/2025

de acordo com o Ministério da Economia pela sua Câmara de Comércio Exterior pelo seu Comitê Executivo

de Gestão que publicou a Resolução GECEX no 322, de 4 de abril de 2022, no Diário Oficial da União 06

de 04 abril de 2022 (no 66, Seção 1, pág. 122). São produtos que não usam em sua fabricação nenhum

componente que seja prejudicial ao ser humano ou ao meio ambiente. Atendem as normas brasileiras de

compra sustentáveis e que toda a comercialização é realizada com exclusividade pela Biomovement

Ambiental.

No Brasil hoje são comercializados os seguintes produtos:

• HOMEBIOGAS modelos 2.0 e 7.0 − Biodigestor composto por uma câmara de digestão com manta dupla

extra selada e proteção UV, acoplada ao reservatório com capacidade de armazenamento de biogás com

um sistema patenteado de pesos para condução de gases a baixa pressão, com mecanismo de entrada

ergonômica de resíduos orgânicos e mecanismo de purificação de biogás com carvão ativado. Durabilidade

de 15 anos e totalmente reciclável no final da sua vida útil. Instalado acima do solo, ao ar livre, sem

necessidade de obra civil e sem necessidade de energia elétrica.

Empresa apresento registro de PCT sob o nº BR112019026774-3 junto ao INPI (Instituto Nacional da

Propriedade Industrial).

D4Sign 269b25c8-3c15-40d2-bda3-57ccafdc753e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

                                                                                 www.acsp.com.br                                                             Página 2 de 2

Esta declaração tem validade em todo território nacional até 06 de novembro de 2024.

São Paulo, 06 de maio de 2024.

__________________________________________________

Associação Comercial de São Paulo
A veracidade desta declaração poderá ser confirmada através do site: www.acsp.com.br na página de serviços ou

através do QR CODE abaixo > Declaração de Exclusividade utilizando o código nº 972201.

D4Sign 269b25c8-3c15-40d2-bda3-57ccafdc753e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de May de 2024, 14:21:42

HOMEBIOGAS - maio 2024 pdf
Código do documento 269b25c8-3c15-40d2-bda3-57ccafdc753e

Assinaturas
RENAN LUIZ DA SILVA:35504652898
Certificado Digital
rlsilva@acsp.com.br
Assinou
JOSE EDUARDO FELGUEIRAS NICOLAU:06607423817
Certificado Digital
jnicolau@acsp.com.br
Assinou

Eventos do documento

02 May 2024, 11:25:02
Documento 269b25c8-3c15-40d2-bda3-57ccafdc753e criado por FLÁVIA DE AGUIAR (c4a49689-702f-41d9-bc4c-
c4b049e69cb0). Email:faguiar@acsp.com.br. - DATE_ATOM: 2024-05-02T11:25:02-03:00

02 May 2024, 11:26:08
Assinaturas iniciadas por FLÁVIA DE AGUIAR (c4a49689-702f-41d9-bc4c-c4b049e69cb0). Email:
faguiar@acsp.com.br. - DATE_ATOM: 2024-05-02T11:26:08-03:00

02 May 2024, 11:28:05
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RENAN LUIZ DA SILVA:35504652898 Assinou Email:
rlsilva@acsp.com.br. IP: 187.51.18.2 (187-51-18-2.customer.tdatabrasil.net.br porta: 46958). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB G5,OU=A3,CN=RENAN
LUIZ DA SILVA:35504652898. - DATE_ATOM: 2024-05-02T11:28:05-03:00

02 May 2024, 12:42:23
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - JOSE EDUARDO FELGUEIRAS NICOLAU:06607423817
Assinou Email: jnicolau@acsp.com.br. IP: 200.174.105.2 (200.174.105.2 porta: 48906). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB G5,OU=A3,CN=JOSE
EDUARDO FELGUEIRAS NICOLAU:06607423817. - DATE_ATOM: 2024-05-02T12:42:23-03:00

Hash do documento original
(SHA256):2385f4fe8115c328fc6b5ceb0d51f8a6bba021837fe4380352543bc23e622607
(SHA512):64499ae8e77e083a3bdfb9363a3a7f86ca9ae0fad4a8adc11c3d31c1ab2ed920afefc3209f76385d8dc73a0c25db96a437474855223850886e53737e86a5dffc

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de May de 2024, 14:21:42

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-05-02T14:21:53-0300

		2024-11-07T15:43:25-0300
	VICTORIA FEITOZA DE MOURA:09807332435